illis, quia regulares in casu mortis alicujus sui specialis benefactoris habentis dictam *filiantiam*, seu suffragia ordinis, possunt unica missa per modum suffragii ipsius animam liberare a pœnis purgatorii ex concessione Clementis VIII facta minimis, et consequenter omnibus aliis communicantibus

SUPERBIA.

SUMMARIUM.

1. Superbia unde dicatur. — 2. Superbia quid sit. — 3. Superbia completa et consummata, seu in suo genere perfecta, est peccatum mortale. — 4. Item peccatum mortale est superbia, cum quis existimat habere ex se et non a Deo bona gratiæ, naturæ et fortunæ. — 5. Item peccatum mortale est superbia, cum quis cognoscit quidem se a Deo talia bona habere, sed ex suo merito et justitia, et non ex liberalitate ipsius Dei. — 6. Item peccatum mortale est superbia, quoties est conjuncta cum gravi

(1. Superbia ut sic dicitur ex eo quod quis in donis naturalibus, vel supernaturalibus inordinate appetat ipse excellere vel eminere *super alios*, ac velut *alios superare*; superbia enim sic dicitur a *super* et *ire*, quia superbus super alios et supra suam mensuram ire vult. (2. Unde superbia est appetitus inordinatus propriæ excellentiæ super alios. Ita in re Communis.

(3. Superbia completa et consummata, seu in suo genere perfecta, est qua quis inordinate ita excellere, seu eminere appetit super omnes, ut nec ipsi Deo, nec superioribus eorumque legibus subjici velit, et est peccatum mortale et diabolicum pœna æterna inferni meritissimum; unde de sic superbo Luciferò *Isaiæ* cap. xiv, 13, 14 habetur: *Detracta est ad inferos superbia tua... qui dicebas in corde tuo: In cælum conscendam, super astra Dei exultabo solum meum... ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.*

(4. Item peccatum mortale est superbia, cum quis existimat habere ex se et non a Deo bona gratiæ, naturæ et fortunæ, juxta illud superbiorum relatorum *Deuteronomii* cap. xxxii, n. 27, ibi: *Ne forte superbirent et dicerent: manus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc omnia;* unde Apostolus *I ad Cor.* c. iv, 7 contra similem superbium sic invehit: *Quid habes, quod non accepisti, quid gloriaris, quasi non accepisti?*

(5. Item peccatum mortale est superbia, cum quis cognoscit quidem, se a Deo talia bona habere; sed ex suo merito et justitia, et non ex liberalitate Dei. *Communis.*

(6. Item peccatum mortale est superbia, quoties est conjuncta cum gravi contemptu et notabili damno proximi, ut si quis superbiendo de sua excellentia, valde aspernetur et reprobet tanquam vilem proximi statum et conditionem, et se extollendo super alios in aliqua professione, ut legistæ, medici, concionatoris et hujusmodi, injustum et grave damnum aliis causet. *Communis.*

cum eis, quæ habetur tom. II *Privilegiarum ejusdem ordinis*, constit. 10 dicti Clementis VIII. Et referunt Peyrinus, ad dictam constitutionem n. 2; Bassæus, verb. *Suffragium*, n. 2; Reiffenstuel, *Theolog. moral.*, tractat. 12, qu. 7, n. 88, et alii passim.

contemptu et notabili damno proximi. — 7. Inter alias solitas assignari filiis superbiæ, tres sunt præcipuæ, nempe vana gloria, præsumptio et ambitio. — 8. Quid sit vana gloria, an et quando sit peccatum veniale, vel mortale. — 9. Quid sit præsumptio, an et quando sit peccatum veniale, vel mortale. — 10. Quid sit ambitio, an et quando sit peccatum veniale, vel mortale. — 11. Superbia imperfecta et late accepta, quæ proprio nomine dicitur *philantia*, per se et ex suo genere est tantum peccatum veniale.

(7. Quamvis plures soleant assignari filiæ superbiæ, ut jactantia, ostentatio, hypocrisis, inobedientia, pertinacia, discordia, curiositas; tres tamen sunt ejus filiæ præcipuæ, nempe vana gloria, præsumptio et ambitio. Sic doctores communiter.

(8. *Vana gloria* est appetitus inordinatus manifestationis propriæ excellentiæ, seu humanæ laudis et gloriæ. Et hæc ex genere suo et per se est solum peccatum veniale: quamvis possit fieri peccatum mortale per accidens ratione materiæ, si nimirum gloriatio fiat de re mortaliter mala, vel ratione notabilis damni proximo illati. *Communis.*

(9. *Præsumptio* est appetitus inordinatus aggrediendi aliquid supra proprias vires; unde ille dicitur præsumptuosus, qui tentat dicere vel facere aliquid supra id quod potest. Per se et ex genere suo est tantum peccatum veniale; potest tamen fieri mortale per accidens, si inde immineat periculum gravis injuriæ Dei, notabilis damni proximi, aut salutis propriæ; sicque graviter peccat, qui præsumit quærere et exercere officium judicis, consiliiarii, medici, confessarii, lectoris, magistri et hujusmodi sine sufficienti scientia.

(10. *Ambitio* est appetitus inordinatus propriæ excellentiæ in honoribus, vel dignitatibus non debitis, vel debito majoribus; per se et ex genere suo est solum peccatum veniale; at vero potest fieri peccatum mortale per accidens vel ratione materiæ, ut si quis ambiat dignitatem, qua notabiliter sit indignus; vel ratione circumstantiarum, ut si modo, vel medio mortaliter malo, puta per subornationem, per simoniam, et hujusmodi quærat quis fieri superior seu prælatus; vel ratione damni proximo illati, ut cum quis cum alterius notabili damno et gravi injuria vult officium seu beneficium obtinere. *Communis.*

(11. Unde de primo ad ultimum, quamvis superbia completa et consummata, seu in suo genere perfecta et proprie capta, sit peccatum mortale, ut patet ex dictis *supra*

n. 2 et seq. Tamen superbia imperfecta et late accepta, qua quis non renuens subjici quibus debet, in suo duntaxat interno affectu sese magnificat, est tantum veniale peccatum, quia sine Dei contemptu et proximi notabili respectu, aut damno se plus justo efferre non est adeo gravis inordinatio; adeoque per se et ex suo genere

SUPERIOR.

An valeat consuetudo tribuens locum digniorem inferiori præ superiore?

Novus articulus editorum Casinensium.

(1. Illud in confesso est, apud DD. non valere consuetudinem tribuentem locum digniorem inferiori, quippe perverteretur ordo ecclesiasticæ hierarchiæ, si inferior superiori præcederet; adeoque consuetudo ejusmodi tanquam *corruptela* minime attendenda venit, etsi per antiquissimum temporis spatium invaluisse jactaretur.

(2. Unde ait Riccius: « Respondetur, cum præfata consuetudo (tribuens locum digniorem inferiori) sit contra jus, quia inferior præcedit superiorem, propterea censenda est corruptela, ideo rejicienda. » *Prax. resolut. for. eccles. part. 1, resolut. 563.*

(3. Pari modo Ventriglia hæc habet: « Observa, quod consuetudo, quæ minus dignum præfert, non est ferenda, tanquam invalida et irrationabilis, cum omni juri et rationi repugnet. » *Prax. for. eccles., part. 1, adnotat. 11, § unic. n. 12.*

(4. Id ipsum Panimolle tradit in hæc verba: « Consuetudo, ut minus dignus digniori præferatur, tanquam irrationabilis et corruptela non tenet, non obstante, quod ab immemorabili tempore observata fuerit. » *For. Eccles. Decis. 1, adnotat. 2, n. 4.*

(5. Hinc prono alveo fluit, canonicos, non modo cathedralis, sed etiam collegiatae, quacunque consuetudine non obstante, parochis, etiam matricis ecclesiæ præcedere debere (81): « Perverteretur (verba sunt clar. Antonelli) ordo ecclesiasticæ hierarchiæ, si inferior præcederet superiori, et ideo hujusmodi consuetudo potius corruptela censenda est... Ex quo infertur quod... canonici ecclesiæ collegiatae parochi præcedunt, quia ecclesiæ collegiata est dignior quacunque alia inferiori ecclesia, etiam parochiali. » *De regim. eccles. episcop., lib. III, cap. 18, § 2, n. 12 et 19.*

(6. Audiamus quoque celeb. Ceccoperium ita in hac re disserentem: « Primum gradum (in ordine hierarchico) constituunt canonici cathedralis; secundum gradum faciunt collegiatarum insignium canonici... tertii et intimi gradus sunt curati, capellani et cæteri inferiores de clero. » *Lib. I Lucubrat. canonic., tit. 13, n. 4.* Additque, *ibidem*, n. 14: « In functionibus ecclesiasticis, si jam ab omnibus canonicis concessa fuisset præcedentia capellanis et rectoribus parochialiam, possunt moderni canonici recupe-

(81) Quippe collegiata ecclesia dignior est ecclesiæ parochiali. Riccius, *Collect. decis.*, p. VI,

non excedit peccatum veniale, ut tradunt passim doctores; et talis superbia late dicta, quæ proprio nomine dicitur *philantia*, quamque Scotus in 2, dist. 6, qu. 2, vocat luxuriam quamdam spiritualem, consistit in immoderata propriæ perfectionis complacentia nullo habito ad alios respectu.

rare jus suum, quod assignat honorabiliorem locum canonicis, uti *majoribus*, non *attenta consuetudine* in contrarium deducta, qua caret ratione, et non posset induci, nisi ex quadam ambitione... Ratio rationis videtur esse, quia tali consuetudine perverteretur ordo ecclesiasticæ hierarchiæ, quam canonici de per se faciunt... et consuetudo attenditur, ubi non datur diversitas in ordine hierarchico. »

(7. Hucusque tradita firmantur ex decreto S. Rit. congregat. edito pro canonicis presbyteris et aliis in diaconatu vel subdiaconatu constitutis, quo (decreto) postremo hosce prioribus, nempe canonicis presbyteris locum digniorem cedere debere, *consuetudine non obstante*, statutum est, hoc sane pacto: « Sacra congregatio Rituum declaravit canonicos, qui in ordine presbyterali constituti, canonicatum presbyteralem obtinuerint, in choro, capitulo, processionibus, et sessionibus præcedere debere canonicos in diaconatu vel subdiaconatu constitutos, canonicatus diaconales aut subdiaconales obtinentes, non obstante consuetudine Ecclesiæ, quæ tanquam *abusiva atque improbata*, non debet admitti. » Apud Riccius cit. *Prax. resolut.*, part. 1, resolut. 563, n. 3.

(8. Neque his adversantur, quæ sub verb. *Præcedentia* ad calcem tom. VI, in serie Decretorum, adnotavimus, nempe in materia præcedentiæ attendendam esse consuetudinem, licet esset contra jus. Siquidem ibi dicta intelligenda sunt, quando agitur *inter aequales*, ita ut tunc cæteris paribus, militet consuetudo talis qualis contra jus; non vero in casu, de quo nunc sermo est, *de inferiori scilicet relate ad digniorem superioremque*, quippe cum in hac specie ordo hierarchicus pessumdetur, consuetudo nequaquam attendi debet.

Hic non prætermittendam, sub v. *PRÆCEDENTIA* in *additionibus* ex aliena manu, num. 90 et 91, adnotatum fuisse prout sequitur: « Gravis est quæstio, an sit servanda consuetudo, per quam minus dignus præferatur magis digno?... Rota processit hac cum distinctione, ut si agatur de præferendo minus digno in omnibus actibus, stari minime debeat huic consuetudini; sin vero res sit de prælatione minus digni magis digno in aliquibus tantummodo acti-